№ 1-410/2024

уид 04RS0021-01-2024-003994-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Улан- Удэ 18 сентября 2024 года 

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе: председательствующего судьи Болотова А.Н., единолично, с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Васильевой О.В., 

подсудимого ФИО3, его защитников – адвокатов Фоминской И.П., Жаповой С.В.,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Гармаева Ч.В., 

при секретаре Дамдиновой Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 ФИО31, 

ФИО7 ФИО32, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 9 преступлений и ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у неустановленного лица (далее по тексту организатор), обладающего организаторскими способностями и навыками склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, возник преступный умысел на создание организованной группы, деятельность которой была бы направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо (организатор), являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, неустановленное лицо (организатор) не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также, обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемой организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировал в мессенджере « интернет-магазин, который назвал кроме того, создал автоматизированный «чат-бот » к указанному магазину. 

При этом, неустановленное лицо (организатор), решило использовать неустановленный ник-нейм, приняв решение осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств под эгидой интернет-магазина с целью подыскания участников организованной группы, разместило в мессенджере « » информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо (организатор) при неустановленных обстоятельствах подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» систематические незаконные сбыты наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Созданная неустановленным лицом (организатором) преступная группа, состояла из следующих узкоспециализированных подгрупп, сформированных по функциональному признаку:

1. Подгруппа «кураторов» («операторов») осуществляющая контроль и координацию деятельности участников подгрупп «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» организованной группы; администрирование, совместно с организатором, сайта автоматизированных продаж и чат-ботов в мессенджере « » (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы), посредством которых осуществлялась продажа наркотических средств непосредственно потребителям; ежедневное получение отчетов от участников подгрупп о результатах незаконной деятельности организованной группы; выплата денежного вознаграждения участникам подгрупп; 

2. Подгруппа «мелкооптовых закладчиков» («фасовщиков», «складов»), осуществляющая получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку и последующее размещение в тайники с целью последующей передачи участникам подгруппы «розничных закладчиков»; передача подгруппе «кураторов» информации об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «кураторов»; совмещение функций «розничных закладчиков»;

3. Подгруппа «розничных закладчиков» («курьеров»), осуществляющая получение посредством тайников, организованных подгруппой «мелкооптовых закладчиков», мелкооптовых партий, расфасованных в свертки наркотических средств – «закладок», их хранение и последующее размещение в тайники с целью дальнейшей передачи покупателям; передача подгруппе «кураторов» информации об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «кураторов». 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (организатор) при неустановленных обстоятельствах вовлекло в созданную преступную группу на роль «операторов» («кураторов») неустановленных лиц, использовавших в интернет-мессенджерах « » аккаунт ), аккаунт ).

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 55 минут ФИО3, находясь по адресу: ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», посредством своего сотового телефона, будучи заинтересованным возможностью быстрого обогащения, используя аккаунт », посредством мессенджера », связался с неустановленным лицом - куратором, использующим аккаунт ».

В ходе переписки в мессенджере « » куратор, использующий аккаунт » продолжая реализовывать преступный умысел, предложил ФИО3 совместное систематическое совершение особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени, под эгидой интернет-магазина занимающегося распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия посредством Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, а именно стать «закладчиком» наркотических средств за определенную плату, размер которой был определен из расчета: первая неделя стажировки – рублей за один «клад», т.е. сверток с наркотическим средством, помещённый в тайное место (далее по тексту тайник); до 50 штук в неделю – рублей за «клад»; до 150 штук в неделю – рублей за «клад»; до 200 штук в неделю – рублей за «клад»; до 300 штук в неделю – рублей за «клад»; от 400 штук в неделю – рублей за «клад». 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 46 минут по 22 часа 19 минут, ФИО3, находясь по адресу: ..., действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя приложение « », в сети «Интернет», на предложение куратора, использующего аккаунт » согласился. После этого, неустановленное лицо - куратор, использующий аккаунт » в ходе последовательной переписки в мессенджере « ознакомило ФИО3 с инструкцией, содержащей правила работы «розничного закладчика» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности: по полученным координатам незаконно приобретать,забираяиз тайников, мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Кроме этого, неустановленное лицо, использующее аккаунт » сообщило ФИО3, что необходимым условием трудоустройства и соответственно вступления в организованную преступную группу является заполнение анкеты с предъявлением фотографий лицевой стороны паспорта и сведений о регистрации по месту жительства. ФИО3 с указанными условиями согласился. После этого, неустановленное лицо, использующее аккаунт » сообщило ФИО3 данные учетной записи « , разъяснив, что ее использует участник организованной группы, который будут непосредственно курировать и координировать его действия при совершении конкретных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником организованной преступной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошел в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », в роли «розничного закладчика». ФИО3 осуществлял последовательную переписку с кураторами, использующими аккаунты которые непосредственно курировали и координировали его действия при совершении конкретных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивали условия для выполнения возложенных на него функциональных обязанностей, согласно разработанной организатором схеме функционирования организованной группы, только во взаимодействии с вышеуказанным лицом. 

В начале июля 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО3, подробно проинформировал своего знакомого ФИО6, о преступной деятельности в составе организованной группы, после чего предложил последнему оказывать ему помощь в выполнении взятых им на себя обязательств, то есть так же стать участником организованной группы, в частности получать посредством тайников, организованных неустановленным лицом, использующим аккаунт » партий наркотических средств, их хранению и последующему размещению в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения.

После чего, , точные дата и время не установлены, ФИО6, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от незаконного сбытанаркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, на предложение ФИО3 согласился. После чего ФИО3 ознакомил ФИО6 с инструкцией, содержащей правила работы «закладчика» и мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомил о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, разъяснил его обязанности, в частности: по полученным координатам незаконно приобретать,забираяиз тайников, мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, их незаконно хранить, перевозить, разделять на меньшие по весу закладки и размещать во вновь оборудованных тайниках с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения.

Таким образом, в начале ФИО6, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником организованной преступной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, выполняя все необходимые от него действия, добровольно и осознанно вошел в состав организованной преступной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина « », в роли «розничного закладчика».

Таким образом, в функционально обособленные подгруппы организованной группы входили:

- в подгруппу «кураторов» не менее двух неустановленных лиц, в том числе использовавших в интернет-мессенджерах « » аккаунт , аккаунт ), посредством которых в интернет-мессенджере « », последние осуществляли функциональные обязанности, а также обмен информацией между собой;

- в подгруппу «мелкооптовых закладчиков» («фасовщиков», «складов») не менее одного неустановленного лица;

- в подгруппу «розничных закладчиков» не менее двух лиц, в том числе ФИО3, ФИО6

ФИО3 предоставил в распоряжение преступной группы:

- номер неустановленного лицевого банковского счета, на который им перечислялась оплата за незаконную преступную деятельность;

- квартиру по адресу: ..., которая предназначалась для хранения наркотических средств;

- телефон «Tecno Spark 8c», посредством которого осуществлялась переписка с неустановленными кураторами, использующими в сети «Интернет» аккаунты ».

ФИО6 предоставил в распоряжение преступной группы:

- номер неустановленного лицевого банковского счета, на который перечислялась оплата за незаконную преступную деятельность.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по неустановленное лицо (организатор), неустановленные кураторы, использующее в сети «Интернет» аккаунты », », а также ФИО3, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени на территории г. Улан-Удэ Республики Бурятия, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств под эгидой интернет-магазина « », действующего в сети «Интернет» и различных интернет-мессенджерах.

В состав данной организованной группы входили:

- неустановленное лицо – организатор преступлений;

- неустановленные кураторы, использующие в сети «Интернет» аккаунты - исполнители преступлений;

- ФИО3, ФИО6 и неустановленные лица - исполнители преступлений.

Так, неустановленное лицо (организатор), зарегистрированное под неустановленным ник-неймом под эгидой интернет-магазина « », являясь организатором и исполнителем совершения преступлений организованной группой, находясь в неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляло руководство деятельностью организованной группы и каждого ее участника при сбыте наркотических средств синтетического происхождения, приискивало членов организованной группы и распределяло между ними роли, устанавливало и поддерживало связь, обмен информацией между участниками организованной группы с соблюдением методов конспирации, осуществляя, таким образом, организационную функцию. Кроме того, руководило деятельностью организованной группы для реализации общей преступной цели, направленной на сбыт наркотических средств и извлечение максимальной прибыли.

Неустановленные кураторы («операторы»), зарегистрированные в интернет-мессенджерах « » аккаунт » ( ), аккаунт » ( ), под эгидой интернет-магазина « », находясь в неустановленном месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством интернет-мессенджера « », отправляли сообщения в указанном интернет-мессенджере ФИО3, сообщая сведения о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, осуществляли контроль и координацию деятельности участников подгрупп «мелкооптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» организованной группы; аккумулировали сведения об адресах тайников с наркотическими средствами, администрирование, совместно с организатором сайта автоматизированных продаж и чат-ботов в мессенджере « » (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы), посредством которых осуществлялась продажа наркотических средств непосредственно потребителям; ежедневно получали отчеты от участников подгрупп о результатах незаконной деятельности организованной группы; выплачивали денежное вознаграждение участникам подгрупп, а также обменивались информацией между собой. Таким образом, неустановленные кураторы непосредственно участвовали в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств и выполняли свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. 

Участники организованной группы ФИО3, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной им роли, получая по сети «Интернет» сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, прибывали на указанные места, где отыскав тайники, незаконно получали мелкооптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, перевозили в заранее подготовленное место, где расфасовывали наркотические средства в удобную для сбыта упаковку – закладки, т.е. в отдельные свертки с наркотическим средством различной массы, после чего размещали закладки с наркотическими средствами в тайниках на территории г. Улан-Удэ, фотографировали их и посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере « » информировали кураторов, зарегистрированных в сети «Интернет» под аккаунтами » ( ), » ( ),о виде наркотического средства, его массе, местонахождении тайников, т.е. непосредственно участвовали в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств разным потребителям наркотических средств, выполняя свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. 

Обмен информацией между участниками организованной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер. В процессе деятельности по незаконному сбыту наркотических средств шла активная связь путем информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») между участниками и организатором организованной группы, что свидетельствует о наличии постоянных устойчивых связей и специфических методах деятельности по подготовке преступлений и их совершению, выразившиеся в значительном числе совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Единое руководство данной группой осуществляло неустановленное лицо, под эгидой интернет-магазина « », которому непосредственно подчинялись неустановленные кураторы, использующие в сети «Интернет» локальные учетные записи - аккаунты » ( ), » ( ), а также ФИО3, ФИО6 Данная группа характеризовалась беспрекословным выполнением требований руководителя, применением в деятельности группы подробного инструктажа, системы поощрений и наказаний; стабильностью состава, сплоченностью ее членов, так члены организованной группы объединились для совершения одних и тех же преступлений на длительный период времени, поддерживали интенсивную связь между собой посредством глобальной сети «Интернет»; узкой преступной специализацией соучастников. Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности, которая выражалась в дистанционном незаконном сбыте наркотических средств, исключающий визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством компьютерной техники и телефонов, путем обмена текстовыми сообщениями в Интернет приложении « » под вымышленными ник-неймами, установленном в устройствах, исключающей возможность перехвата сообщений правоохранительными органами. Наркотическое средство синтетического происхождения для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в укромных малолюдных местах. 

Созданная неустановленным лицом, организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем:

- в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, в том числе и не знакомых между собой, но рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной преступной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная преступная группа прекратила свою совместную преступную деятельность, только после того, как соучастники — ФИО3, ФИО6, были разоблачены и задержаны сотрудниками правоохранительных органов;

- постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений;

- сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно;

организованностью, выражающейся в следующем: 

- распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы;

- предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели;

- получением финансовой выгоды от совершения преступлений; 

- соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет». Использованием криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, приватного мессенджера нового поколения « », с особым способом шифрования, позволяющего проводить анонимную регистрацию, быстро и безопасно обмениваться сообщениями, с использованием вымышленных имен – псевдонимов;

- использованием социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов;

- использованием современных электронных платежных инструментов системы моментальных платежей, для производства расчетов;

Согласно разработанному неустановленным лицом (организатором) плану, организатор подыскивает каналы поставки наркотических средств, оборудует тайники с оптовыми партиями наркотических средств, сведения о которых сообщает куратору. Куратор, в свою очередь сообщает сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства «мелкооптовому закладчику», который их фасует на более мелкие партии и в последующем размещает в тайники с целью последующей передачи «розничным закладчикам», которые размещают уже расфасованные наркотические средства в тайники с целью последующей продажи неопределенному кругу лиц, из числа потребителей наркотических средств. Кураторы, получая от розничных закладчиков сведения о виде наркотического средства, его массе и месте нахождения, оборудованных ими тайников с наркотическим средством, указанные сведения и номера электронных счетов, куда необходимо производить оплату за покупку наркотических средств загружают в программу автоматизированного чат-бота, созданного для интернет-магазина « », зарегистрированного в приложении « », покупатель желая приобрести наркотическое средство посредствам ввода команд в автоматизированном чат-боте продаж оплачивает покупку на электронный счет, после чего получает сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В результате, , но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (организатором) под эгидой интернет-магазина « » создана устойчивая организованная группа, действовавшая в г. Улан-Удэ, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляла преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, при этом участники организованной группыдействовали по указанию руководителя организованной группы при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, согласно разработанному плану, неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина « », осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО3, ФИО6, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, бесконтактным способом оборудовал тайник, в неустановленном месте, с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере « » передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, куратору, использующему аккаунт ».

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 59 минут куратор, использующий аккаунт », в интернет-мессенджере « » передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО3, дав указания оборудовать потайные места с «закладками», содержащие наркотические средства, предназначенные для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 59 минут ФИО3, действуя в составе организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица, получив от куратора, использующего аккаунт » в интернет-мессенджере « », информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, сообщил об этом члену организованной преступной группы ФИО6

После этого, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 22 часов 12 минут ФИО3, ФИО6, являясь участниками организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения в значительных и крупных размерах на территории г. Улан-Удэ под руководством куратора, использующего аккаунт », согласно отведенной им роли, действуя умышленно, прибыли к тайнику, находящему на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., из которого забрали вещество, являющееся наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 12 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли часть вышеуказанного наркотического средства — а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2471 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 42 минут до 12 часов 54 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2471 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2471 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 13 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2521 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 23 минут до 12 часов 33 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2521 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2521 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 03 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2918 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2918 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2918 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 08 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2730 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 30 метров в северном направлении от ..., при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 08 минут до 19 часов 23 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном на расстоянии около 30 метров в северном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2730 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2730 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от дома ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2725 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 160 метров в юго-восточном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном на расстоянии около 160 метров в юго-восточном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2725 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2725 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2804 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2804 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2804 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2532 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 15 метров в западном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 42 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2532 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2532 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 17 минут ФИО3, ФИО6, действуя в составе организованной группы, взяли из ранее изъятого ими из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2467 г, упакованное в полимерный сверток, которое поместили с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ...,при этом ФИО6 непосредственно оборудовал тайник, а ФИО3 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о появлении посторонних лиц или сотрудников полиции, которые могут им помешать. 

После этого, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, ФИО3 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 54 минуты до 12 часов 07 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2467 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2467 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

9. Кроме того, в период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, после оборудования тайника в 30 метрах в западном направлении от ..., ФИО6, действуя в составе организованной группы, взял из ранее изъятого им и ФИО3 из тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в южном направлении от ..., наркотического средства а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,3758 г, часть вышеуказанного наркотического средства, массой 0,2590 г, упакованное в полимерный сверток, с которым прибыл к дому ... ....

В период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, после оборудования тайника в 30 метрах в западном направлении от ..., ФИО6, наркотическое средство — а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2590 г, упакованное в полимерный сверток поместил с целью дальнейшего сбыта в тайник, расположенный на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ....

После этого, в период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, после оборудования тайника в 30 метрах в западном направлении от ..., продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО3 преступный умысел, ФИО6 сфотографировал место тайника на фотокамеру принадлежащего ему мобильного телефона, и определил географические координаты, которые сохранил в том же мобильном телефоне и направил их ФИО3 путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « 

После этого, в период времени с 23 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, после оборудования тайника в 30 метрах в западном направлении от ..., ФИО3, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать общий с неустановленными лицами и ФИО6 преступный умысел, получив от последнего фотографию места тайника с географическими координатами, составил текстовое описание и прикрепил ссылку на фотографию в фотохостинге, после чего в виде отчета о выполненной преступной деятельности направил куратору, использующему аккаунт », путем отправки электронного сообщения со своего мобильного телефона в интернет-мессенджере « », осознавая, что данное наркотическое средство должны забрать лично не знакомые им потребители наркотических средств.

Однако ФИО3, ФИО6 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 54 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия в тайнике, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2590 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2590 г, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

10. Кроме того, не позднее 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, согласно разработанному плану, неустановленное лицо - организатор, под эгидой интернет-магазина « », осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой с ФИО3, ФИО6, в целях извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, бесконтактным способом оборудовал тайник, расположенный на расстоянии около 1200 метров в юго-восточном направлении от ... ..., с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,4348 г, о чем посредством электронной переписки в интернет-мессенджере « » передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, куратору, использующему аккаунт 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут куратор, использующий аккаунт в интернет-мессенджере « », передал информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств ФИО3, дав указания оборудовать потайные места с «закладками», содержащие наркотические средства, предназначенные для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотическое средства.

ДД.ММ.ГГГГ около в период с 10 часов 16 минут до 15 часов 55 минут ФИО3, действуя в составе организованной группы, по указанию и под руководством неустановленного лица, получив от куратора, использующего аккаунт » в интернет-мессенджере « », информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,4348 г, сообщил об этом члену организованной преступной группы ФИО6

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 00 минут ФИО3, ФИО6, являясь участниками организованной преступной группы, созданной для совершения незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения в значительных и крупных размерах на территории г. Улан-Удэ под руководством куратора, использующего аккаунт », согласно отведенной им роли, действуя умышленно, прибыли к тайнику, находящему на участке местности, расположенном на расстоянии около 1200 метров в юго-восточном направлении от ..., с целью получения от неустановленного куратора, использующего аккаунт « » оптовой партии вещества, являющегося наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,4348 г, предназначенной для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, и, по имеющимся у них координатам стали искать место тайника с наркотическим средством, оборудованного куратором, использующим аккаунт 

Однако ФИО3, ФИО6 и неустановленные лица не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО3, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 18 минут до 17 часов 58 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 1200 метров в юго-восточном направлении от ... ... сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия изъято вещество, являющееся наркотическим средством а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 22,4348 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО6 в судебном заседании вину в совершении всех инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме и отказались от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания, вину подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, при установленных и описанных выше обстоятельствах, суд находит полностью доказанной на основании совокупности следующих доказательств.

Так, из оглашенных, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3 от 31.08.2023 следует, что 2 июля 2023 года в одной из социальных сетей он нашел объявление о работе. Объявление было следующего содержания «Доход в неделю до рублей, всему обучим, работа не пыльная», кроме того, была ссылка на чат в приложении « », с помощью которой можно было связаться с работодателем. Данное объявление его заинтересовало, так как в то время он не имел постоянного источника дохода и остро нуждался в деньгах. Подумав немного над этим, он перешел по вышеуказанной ссылке в чат « », и там написал, что хочет подзаработать. Далее в ходе переписки в чате ему объяснили, что дальнейшее общение будет через интернет приложение « » только с другим лицом, ссылку на которого ему скинули. Он перешел по данной ссылке и стал переписываться по поводу работы. Ник-нейм лица, с которым он общался « », через какое-то время оно поменяло ник-нейм и стало « ». В ходе переписки ему объяснили, что для трудоустройства на данную работу необходимо пройти стажировку, которая будет длиться примерно пять дней, а также скинуть фотографию его паспорта, либо внести залог, он отправил фотографию своего паспорта. Данное лицо ему объяснило, что он должен будет раскладывать закладки с запрещенными веществами, о том, что там будут наркотики, он понял сам, т.к. слышал про работу, так называемых закладчиков. 

Далее, примерно через один день после их общения ему было отправлено подробное местоописание оптовой закладки с наркотиком, а также фотография этой закладки, кроме того ему пояснили, что ему необходимо разложить 5 мелких закладок, находящихся в оптовой. Он согласился. Кроме того он был подробно инструктирован о методах конспирации, так как ему рассказали о том, что данное деяние является уголовно наказуемым. Также он был инструктирован о том, как необходимо было составлять отчеты о проделанной работе, а также создавать ссылки фотографий закладок, указывать место на фотографиях, чтобы потребителю было удобней отыскать данную закладку с наркотиком. 

Первая оптовая закладка, которую ему скинул оператор, находилась в районе ... квартала .... Он, действуя по прямому указанию его оператора, поднял данную закладку, в которой находилось 5 маленьких полимерных свертков. Данные пять свертков он, как и было оговорено ранее с оператором разложил по тайникам, находящимся в ..., сфотографировал данные места, составил описание и создал ссылки на фотографии мест закладок с помощью фотохостинга , после чего уже добравшись домой, составил отчет, который выглядел примерно следующим образом: «..., ... идем по координатам ориентируемся по фото, синяя, и ссылки на фотографии». КРБ – это был вид наркотика, то есть кристалл белого цвета. 

Получив его отчет, оператор написал ему о том, что таким образом ему необходимо будет стажироваться еще четыре дня и он будет трудоустроен, кроме того оператор сообщил, о том, что за каждую закладку, в случае его трудоустройства он получит рублей. В том случае, если он будет в течение недели раскладывать более 350 штук, то оплата увеличится, то есть будет за одну закладку от рублей. 

На следующий день ему пришло сообщение с нахождением оптовой закладки, в которой находилось уже десять мелких закладок. Данная закладка находилась в лесу в ... квартале .... Он так же действовал по прямому указанию его оператора и по аналогичной схеме. Его оператор использует ник-нейм « », в интернет-приложении « ». Работу он выполнял качественно и ответственно, в силу чего у него сложились доверительные отношения с его оператором – куратором его преступной деятельности по бесконтактному сбыту наркотиков. Он понимал, что от его работы зависит в целом вся система по сбыту наркотиков бесконтактным способом в их организации, а именно в интернет-магазине, который находится в интернет-мессенджере «телеграмм». Вышеуказанным образом, по прямому указанию оператора, в интернет приложении « », установленном на его сотовом телефоне, он получал сообщения о местах нахождения оптовых закладок, т.е. объемом до 100 уже расфасованных закладок, затем поднимал их из тайников и по аналогичной схеме разлаживал и отправлял отчеты своему оператору. 

В ходе работы, от оператора (куратора) « » он узнал, что магазин, в котором он работает - это преступная организация, где есть распределение ролей: операторы, которые принимают заказы, кладовщики, которые хранят наркотики, лица, которые отвечают за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации, и «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, если быть точнее, данный интернет-магазин представляет собой преступное сообщество по распространению наркотиков синтетического происхождения бесконтактным способом через сеть «Интернет». Процесс сбыта наркотиков в данном магазине организован, глубоко законспирирован и периодически проверяется организатором или его помощниками, это заключается в том, что есть лица, которые по их ссылкам проверяют действительно ли там находятся наркотики или нет, верно ли указано место описания закладки. Кроме того, в данном магазине присутствует система наказаний в виде штрафов и поощрений в виде увеличений партий наркотиков. Одно из главных правил это не употреблять наркотики и не передавать их кому-либо лично, т.е. из рук в руки и т.д. 

У него есть близкий друг – ФИО7 ФИО33. В середине ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, когда они шли по ..., он ФИО4 рассказал, что работает «закладчиком» в интернет-магазине, который занимается продажей наркотиков. Он ему объяснил, что работая с ним, у них будет очень хороший совместный заработок. Прибыль от сбыта наркотиков, от совместно осуществляемой деятельности они будут делить поровну. Говоря простыми словами, он предложил ФИО4 работать вместе. На что он дал свое согласие. Условия их совестной работы были следующие, переписку с куратором магазина он вел лично, через свой аккаунт в приложении « ». Куратор скидывал ему местонахождение оптовых закладок, и они вдвоем с ФИО6 ездили и поднимали эти оптовые закладки, а затем их раскидывали по тайникам на территории .... ФИО6 организовывал тайник, а он в свою очередь клал туда закладку с наркотиком и фотографировал место. Отчет о всей проделанной работе он составлял и отправлял сам. О том, что они работают вместе, куратор об этом не знал. Заработную плату им платили каждую неделю, по вторникам и четвергам. Полную заработную плату скидывали на его биткоин-кошелек «Экзотус», который установлен в его сотовом телефоне, затем полученные биткоины, обменивал на рубли на интернет – биржах «Бестчейндж» и выводил на свою банковскую карту. Затем он со своей банковской карты, переводил часть денег ФИО6 на его банковскую карту « ». 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов утра куратор « » скинул ему в их переписке в приложении « », 2 оптовых закладки, в которых находилось по 50 расфасованных по 0.3 грамма закладок с наркотиками – Альфа (мука). В это время он находился дома. Около 10 часов утра того же дня на автобусе он доехал до местонахождения этих оптовых закладок. Они находились в квартале ..., а именно в лесном массиве. Первая закладка находилась около дерева, а вторая в сваленном пне. Между ними расстояние было около 1 км. Примерно в 12 часов дня того же дня, он приехал к себе домой в .... ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов дня он начал организовывать тайники закладки в лесу, находящегося в .... 

В это время ФИО6 был на работе. Он один организовал 50 тайников с закладками, а вторую часть решил сделать вместе с ФИО6 Примерно около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО6 в ..., после чего они вместе стали раскладывать оставшуюся часть «закладок» с наркотиками по ..., .... Так, они заложили одну «закладку» в землю под осколок кирпича, находящийся под лавочкой, которая стоит неподалеку от ..., другую «закладку» они положили под камень около обочины дороги вблизи ..., другие - одну они положили под белый камень, находящийся напротив ..., около кирпичного трансформаторного помещения и еще одну примерно на расстоянии около 50-60 метров от этого места, а также под деревянную палку между двумя кустами примерно в 10-15 м от указанного дома. Также они заложили «закладки» в кустах вблизи ..., ... по ..., ... по ... и ... фотографии этих закладок у него имеются в его сотовом телефоне. Кроме того, они раскидали закладки в лесном массиве в районе .... Все эти места он может показать. Для точного описания местонахождения он использовал приложение « », точно определяющее местоположение по координатам, а также указывающее их. 

Он понимал, что каждая их закладка предназначалась для отдельного наркопотребителя. Расчет их заработной платы производился из количества организованных закладок, а не от всей оптовой партии в целом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов утра, куратор скинул ему оптовую закладку с 50 расфасованными закладками, которая находилась в ... квартале ... в лесном массиве. Примерно в обеденное время, он вместе с ФИО6 поехали поднимать указанную оптовую закладку. По приезду они начали искать ее. В этом время, когда к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и объяснили, что у них имеются основания подозревать их в незаконном обороте наркотических средств. 

Далее в салоне автомобиля « » в присутствии двух незаинтересованных граждан, досмотрели его. Перед началом досмотра его ознакомили со ст. 51 Конституции РФ, у него был сотовый телефон, в котором находится переписка с оператором, свидетельствующая о их с ФИО6 преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков. Он сообщил сотрудникам полиции, что они приехали поднимать оптовую закладку, которую показал, где находится. После чего аналогичным способом досмотрели ФИО6, у него изъяли сотовый телефон. Далее сотрудники полиции в присутствии них и незаинтересованных граждан изъяли оптовую закладку. По факту изъятого были составлены соответствующий акты и протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе. Все изъятое было упаковано в прозрачные полимерные пакетики. 

Вину в совершенных преступлениях, связанных со сбытом наркотического средства «скорость» под руководством неизвестного ему лица, под ник-неймом « » совместно с ФИО7 ФИО34 признает. В содеянном раскаивается. (том № 2, л.д. 213-217).

Из оглашенных, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3 от 19.06.2024 следует, чторанее данные им показания в ходе допросов и во время проверки показаний на месте подтверждает. Также уточнил, что в года в дневное время, когда он находился у себя дома по адресу: ..., на сайте « » он нашел объявление о работе с высокой заработной платой, где была ссылка на чат в приложении « », с помощью которой, можно было связаться с работодателем. Данное объявление его заинтересовало, так как в то время он не имел постоянного источника дохода и остро нуждался в деньгах. 

В тот же день он перешел по вышеуказанной ссылке в чат « », и там написал, что хочет подзаработать. Далее в ходе переписки в чате ему объяснили, что дальнейшее общение будет через интернет приложение « » только с другим лицом, ссылку на которого ему скинули. Он перешел по данной ссылке и стал переписываться по поводу работы. Ник-нейм лица, с которым он общался « », через какое-то время оно поменяло ник-нейм и стало « ». В ходе переписки ему объяснили, что для трудоустройства на данную работу необходимо пройти стажировку, которая будет длиться примерно пять дней, а также скинуть фотографию его паспорта, либо внести залог, он отправил фотографию своего паспорта. Данное лицо ему объяснило, что он должен будет раскладывать закладки с запрещенными веществами (кристаллы, бошки, меф), о том, что там будут наркотики, он понял сам, т.к. слышал про работу, так называемых закладчиков, и про такие виды наркотиков читал в сети «Интернет». Далее « » или иное лицо, точно не знает, создало чат в приложении « » с куратором с ник-неймом « », где велась непосредственная переписка.

После этого, примерно через один день после их общения ему было отправлено подробное местоописание оптовой закладки с наркотиком, а также фотография этой закладки, кроме того ему пояснили, что необходимо разложить 5 мелких закладок, находящихся в оптовой. Он согласился. Кроме того он был подробно инструктирован о методах конспирации, так как ему рассказали о том, что данное деяние является уголовно наказуемым. Также он был инструктирован о том, как необходимо было составлять отчеты о проделанной работе, а также создавать ссылки фотографий закладок, указывать место на фотографиях, чтобы потребителю было удобней отыскать данную закладку с наркотиком.Получив координаты с оптовой закладкой, он нашел ее, в ней действительно было пять маленьких свертков, обмотанных изолентой, которые он разложил, о чем составил отчет и отправил куратору с ник-неймом « ».

Получив его отчет, куратор написал ему о том, что таким образом ему необходимо будет стажироваться еще четыре дня и он будет трудоустроен, кроме того куратор сообщил, о том, что за каждую закладку, в случае его трудоустройства он получит рублей. В том случае, если он будет в течение недели раскладывать более 350 штук, то оплата увеличится, то есть будет за одну закладку от рублей. 

Пройдя стажировку, он уже стал работать на постоянной основе, т.е. по прямому указанию куратора с ник-неймом « », в интернет приложении « », установленном на его сотовом телефоне, он получал сообщения о местах нахождения оптовых закладок, т.е. объемом до 100 штук уже расфасованных закладок, затем поднимал их из тайников и по аналогичной схеме разлаживал и отправлял отчеты своему куратору. 

В ходе работы, от куратора « » в интернет-приложении « », он узнал, что магазин, в котором он работает - это преступная организация, где есть распределение ролей: вербовщики или, как он бы их назвал «кадровики», то есть те лица, которые на первоначальном этапе привлекают к данной деятельности людей; операторы, которые принимают заказы; кураторы – те, кто непосредственно сообщают информацию о местах нахождения тайников с наркотиками и собирают отчеты о проделанной работе; кладовщики, которые хранят наркотики; лица, которые отвечают за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации; «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации. Таким образом, данный интернет-магазин представляет собой преступную организацию, которая занимается распространением синтетических наркотиков бесконтактным способом через сеть «Интернет». Процесс сбыта наркотиков в данном магазине организован, глубоко законспирирован и периодически проверяется организатором или его помощниками, это заключается в том, что есть лица, которые по их ссылкам проверяют действительно ли там находятся наркотики или нет, верно ли указано место описания закладки. Кроме того, в данном магазине присутствует система наказаний в виде штрафов и поощрений в виде увеличений партий наркотиков. Одно из главных правил это не употреблять наркотики и не передавать их кому-либо лично, т.е. из рук в руки и т.д. 

Таким образом, он проработал около месяца, и в начале ДД.ММ.ГГГГ, точные дату и время не помнит, когда он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, решил привлечь к данной деятельности своего товарища ФИО7 ФИО35, чтобы тем самым увеличить получение дохода. С этой целью в социальной сети «В контакте» он написал ему, что есть возможность подзаработать около рублей в месяц. ФИО6 заинтересовался и стал спрашивать по поводу того, чем нужно заниматься. В ходе переписки он не стал ему рассказывать все подробности работы, но намекнул, что данная деятельность является незаконной. ФИО6 отказался, ему это не понравилось. На следующий день, также в начале они с ФИО6 договорились встретиться. Когда они с ФИО6 встретились, он рассказал ему о том, что работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине и в чем заключается его работа. Также он пояснил ФИО6, что можно легко заработать деньги и предложил ему поработать вместе с ним закладчиком, т.к. вдвоем больше заработают. ФИО6 согласился и попросил рассказать подробности работы. 

Он ему объяснил суть работы, а именно: поднимать оптовые партии с уже расфасованными наркотиками, которые надо будет разложить по отдельным тайникам, сфотографировать их и привязывать к географическим координатам мест, куда положили закладки с наркотиками, составить отчеты и отправить их куратору магазина. Заработная плата будет исходить из того, какое количество они разложат закладок, от рублей до рублей и даже больше. Между собой они договорились, что ФИО6 будет заниматься фотографированием места тайника с закладками, делать подкоп почвы для тайника, и ставить метку на фотографии места тайника. Он в свою очередь вел переписку с куратором магазина, на который они работали, а также, когда они ходили вместе, то наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить его о появлении каких-либо посторонних лиц, которые могли бы заметить его действия. 

Переписка с куратором интернет-магазина велась в приложении « », название магазина « », а ник-нейм куратора магазина « ». Кроме основного куратора магазина « », как он уже ранее пояснял, был куратор с ник-неймом « ». Куратор магазина с ник-неймом « » полностью контролировал их деятельность, отправлял места нахождения оптовых партий, проверял отчеты. Также куратор магазина после того, как отправлял фотографию и координаты оптовой партии, давал указание в каких районах города раскладывать. В том случае, если они допускали ошибки при составлении отчетов, то куратор делал замечания и указывал, как писать правильно, чтобы было понятно покупателю. 

Таким образом, они ФИО6 с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ делали в среднем от 50 до 100 тайников–закладок с наркотиками 3-4 раза в неделю. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в приложении « » ему пришло сообщение от куратора магазина с ник-неймом « » о месте нахождения оптовой партии с наркотиками. Он написал об этом ФИО6 и они договорились, что поедут ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра они встретились на остановке «..., он рассказал ФИО6, что куратор скинул координаты двух оптовых закладок, и нужно съездить в лес в сотые квартала, чтобы их забрать из тайника и разложить мелкими партиями в .... За указанными закладками они съездили на маршрутном автобусе, и еще шли пешком в лесном массиве, там находились две оптовые закладки, в каждой из которых было по 50 штук мелких закладок. Он забрал все наркотики себе, они договорились, что «раскидаем» эту партию наркотиков вечером в тот же день и разъехались по своим делам. Он не стал ждать вечера и 50 закладок из первой оптовой партии, которую они подняли возле деревьев, раскидал один. Данное место он показал в ходе проверки показаний на месте. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов они встретились с ФИО6, чтобы сделать закладки, он ему сказал, что половину уже сделал, т.е. разложил 50 тайников с закладками в районе ..., и остальные они будут раскладывать вместе. Оставшуюся часть «закладок» с наркотиками, они разложили по ..., .... Часть закладок они разложили в лесном массиве вблизи ..., два места из которых он показал в ходе проверки показаний на месте. Одну «закладку» они положили в землю под осколок кирпича, находящийся под лавочкой, которая стоит неподалеку от ..., другую «закладку» они положили под камень около обочины дороги вблизи ..., еще одну они положили под белый камень вблизи ..., также вблизи указанного дома они положили закладку под деревянную палку между двумя кустами. 

Кроме того, они положили закладку вблизи домов в районе улиц .... Первоначально они ходили вместе, а потом разделились и ходили недалеко друг от друга. Ему известно, что ФИО6 показал место, где он один положил закладку с наркотическим средством в районе .... Все эти закладки были из второй оптовой партии, которую они забрали ДД.ММ.ГГГГ в пне. Данное место он показал в ходе проверки показаний на месте. 

Также уточнил, что после того, как он забирал оптовые партии с наркотиками, то либо сразу их раскладывал, либо хранил у себя дома по месту жительства: .... 

Вину в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств под руководством неизвестных ему лиц, использующих в приложении « », ник-неймы « » и « », совместно с ФИО6 признает. В содеянном раскаивается. (том № 2, л.д. 240-248).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 02.09.2023, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 1200 м в юго-восточном направлении от ... ..., где он совместно с ФИО6 должны были забрать оптовую партию наркотиков, которую изъяли сотрудники полиции.

Также показал участок местности на расстоянии около 860 метров в южном направлении от ... ..., где ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО6 забрали оптовую партию с наркотическими средствами. 

Также показал участок местности на расстоянии около1100 метров в южном направлении от ..., где ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО6 забрали оптовую партию с наркотическими средствами. 

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 160 метров в юго-восточном направлении от ..., где под деревянной лавочной в левом углу под осколком кирпича он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 положили закладку с наркотическим средством.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в северном направлении от ..., где на обочине дороги под камнем он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 положили закладку с наркотическим средством.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ..., где в земле обнаружен прикопанный сверток, в котором, как указал ФИО3, находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ..., где под камнем он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 положили закладку с наркотическим средством.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в западном направлении от ..., где под деревянной палкой он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 положили закладку с наркотическим средством.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ..., где под донышком стеклянной бутылки обнаружен прикопанный сверток, в котором, как указал ФИО3, находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ..., где возле баннера обнаружен прикопанный сверток, в котором, как указал ФИО3, находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта.

Далее, ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от ..., где возле стеклянной бутылки обнаружен прикопанный сверток, в котором, как указал ФИО3, находится наркотическое средство, которое он положил с целью сбыта. 

Кроме того, ФИО3 пояснил, что во всех вышеуказанных местах он находился вместе с ФИО7, который непосредственно клал свертки с наркотиками в тайники, а он их фотографировал и наблюдал за окружающей обстановкой. (том № 2, л.д. 218-229).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в середине года он познакомился с ФИО3 ФИО36. С тех пор они с ним стали друзьями. В начале они с ним встретились. В ходе разговора на различные темы ФИО3 по секрету ему рассказал, что в мессенджере « » устроился на нелегальную работу «закладчиком» наркотических средств, т.е. организовывает по указанию оператора тайники – закладки с синтетическими наркотиками. Каким образом происходило его трудоустройство, он не знает. 

ФИО3 рассказал, что на этой работе можно легко заработать деньги, а также предложил ему поработать вместе с ним закладчиком, и сказал, что вдвоем они будут делать больше закладок с наркотиками и соответственно зарабатывать больше денег. Его выбор он не одобрял, и попросил время немного подумать, однако из-за финансовых трудностей решил, что будет ему помогать раскладывать наркотики, т.к. по его словам можно было неплохо заработать.

На следующий день они встретились с ФИО3 и он дал свое согласие работать с ним закладчиком. Он ему рассказал, что заработная плата будет исходить из того какое количество они разложат закладок, от 100 рублей до рублей и даже больше. Так же ФИО3 ему рассказал, чтобы скрыть доходы, полученные от сбыта наркотиков, он создал «Биткоин кошелек», и они будут делить выручку 60 на 40 %. О том, что он помогал ФИО3 ФИО37 раскладывать наркотики, они оператору не сообщали. Они понимали, что их действия являются уголовно наказуемыми. Их обязанности они распределили следующим образом: он занимался фотографированием места тайника с закладками, делал подкоп почвы для тайника, и обозначивал на фотографии место тайника. Таким образом, они с ФИО5 с начала года по ДД.ММ.ГГГГ делали в среднем от 50 до 100 тайников–закладок с наркотиками 3-4 раза в неделю.ФИО3 вел переписку с оператором магазина, на который они работали, в мессенджере « », с куратором, у которого ник-нейм « 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в социальной сети « » они списались с ФИО3, и он сказал ему, что нужно завтра утром встретиться, и они договорились встретиться в 7 утра на остановке .... Он понял, что нужно будет съездить за оптовой закладкой с наркотиками, но точного места куда ехать, он не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра они встретились на остановке «... ..., ФИО3 сказал, что оператор скинул две оптовые закладки, так называемые «бомбы», и нужно съездить в лес в сотые квартала, чтобы их забрать из тайника и разложить мелкими партиями в .... У ФИО3, от оператора « » было сообщение с координатами и подробным описанием мест с оптовыми закладками с наркотиком, а также фотографии этих мест. За указанными закладками они съездили на маршрутном автобусе, и еще шли пешком в лесном массиве, там находились две бомбы по 50 шт. ФИО3 забрал все наркотики себе, они договорились, что «раскидают» эту партию наркотиков вечером и разъехались по своим делам. Места, где они забрали оптовые закладки, он показать сможет.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов они встретились с ФИО3, чтобы сделать закладки, но он сказал, что половину уже сделал, т.е. организовал 50 тайников с закладками в районе ..., и остальные они будут раскладывать вместе. Оставшуюся часть «закладок» с наркотиками они разложили по .... Так, они заложили одну «закладку» в землю под осколок кирпича, находящийся под лавочкой, которая стоит неподалеку от ..., другую «закладку» они положили под камень около обочины дороги вблизи ..., другие одну они положили под белый камень, находящийся напротив ... около кирпичной трансформаторного помещения и еще одну примерно на расстоянии около 50-60 метров от этого места, а также под деревянную палку между двумя кустами примерно в 10-15 м от указанного дома. Также они заложили «закладки» в кустах вблизи ... по ... по ... и ... эти места она может показать. 

Он осознавал, что интернет магазин, в котором они работают - это преступная организация, где есть распределение ролей: операторы, которые принимают заказы, кладовщики, которые хранят наркотики, лица, которые отвечают за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации, и «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, если быть точнее, данный интернет-магазин представляет собой преступное сообщество по распространению наркотиков синтетического происхождения бесконтактным способом через сеть «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ФИО3 ему позвонил и попросил подойти на остановку «...» ..., он понял, что нужно будет ехать за «бомбой», быстро собрался и вышел. Они встретились и проехали на маршрутном автобусе ... в сторону сотых ..., где вышли и прошли пешком в сторону лесного массива. Они шли около 40 минут, ФИО3 шел по координатам, введенным в свой телефон, он шел за ним. Он остановился на проселочной дороге, в лесном массиве и показал ему фотографию места тайника, который находился под небольшой сосной. Они вместе стали искать место тайника с наркотиками. 

Когда они нашли место тайника, и хотели взять наркотики себе, в этот момент возле них остановилась автомашина марки « » и к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, и объяснили, что у них имеются основания подозревать их в деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, и что в отношении них будут произведены досмотровые мероприятия. Перед началом его досмотра ему и лицам, которые были приглашены, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. Затем, у него изъяли его сотовый телефон, в котором как он пояснил, имеется переписка, а также фотографии, свидетельствующие о противоправной деятельности, связанной с наркотиками. Так же он пояснил, что рядом с ними имеется тайник, в котором находятся наркотики, которые они с ФИО3 не успели поднять, и по указанию оператора должны были разложить в сотых кварталах .... Сотрудник составил акт, где расписались все участвующие лица. В отношении ФИО3 также был проведен досмотр и изъят его сотовый телефон.Далее сотрудники провели обследование местности, и под сосной в земле на глубине около 1 см обнаружили сверток, в котором находились наркотики. Данный сверток осмотрели, сфотографировали и упаковали в пакет, который опечатали. После этого был составлен документ, с которым они ознакомились, после чего расписались. Он и ФИО3 пояснили, что изъятый сверток с наркотиками предназначался для них, чтобы они разложили находящиеся в нем наркотики для потребителей на территории .... 

Вину в совершенных преступлениях, связанных со сбытом наркотического средства «скорость» под руководством неизвестного ему лица, под ник-неймом « совместно с ФИО3 признает. В содеянном раскаивается. (том № 3, л.д. 87-90).

Из оглашенных, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале года, точные дату и время не помнит, они с ФИО3 переписывались в социальной сети « », где он написал ему, что есть возможность подзаработать около рублей в месяц. Его этот момент заинтересовал, и он стал уточнять подробности, ФИО3 ему написал, что нужно будет перевозка «нелегала». На тот момент он не понял о чем именно идет речь, но то, что товар будет нелегальным, ему не понравилось, и он отказался. На следующий день они договорились встретиться. Также в начале , когда они с ФИО3 встретились, ФИО3 рассказал ему о том, что работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине. В ходе беседы он пояснил, что на этой работе можно легко заработать деньги и предложил ему поработать вместе с ним закладчиком, и сказал, что вдвоем будут делать больше закладок с наркотиками и соответственно зарабатывать больше денег. Он подумал и все-таки решил согласиться, т.к. у него на тот момент не было постоянного заработка. 

ФИО3 ему объяснил суть работы, а именно: поднимать оптовые партии с уже расфасованными наркотиками, которые надо будет разложить по отдельным тайникам, сфотографировать их и привязывать к географическим координатам мест, куда положили закладки с наркотиками, составлять отчеты и отправлять их оператору магазина. Заработная плата будет исходить из того, какое количество они разложат закладок, от рублей до рублей и даже больше. Так же ФИО3 ему рассказал, чтобы скрыть доходы, полученные от сбыта наркотиков, он создал « », и они будут делить выручку 60 на 40 %. Их обязанности между собой они распределили следующим образом: он занимался фотографированием места тайника с закладками, делал подкоп почвы для тайника, и ставил метку на фотографии места тайника. ФИО3 вел переписку с оператором магазина, на который они работали.Переписка с оператором интернет-магазина велась в приложении « », название магазина « », а ник-нейм оператора магазина « ». Кроме основного оператора магазина « » был куратор с ник-неймом « ». 

В дальнейшем с той целью, чтобы больше получать так называемую заработную плату, в конце года они с ФИО3 обговорили, что ему нужно тоже утроиться работать в данный интернет-магазин уже от своего имени. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 скинул ему ссылку на аккаунт куратора с ник-неймом « », но он не успел написать, т.к. в тот день они были задержаны сотрудниками полиции.

Оператор магазина с ник-неймом полностью курировал их деятельность, отправлял места нахождения оптовых партий, проверял отчеты. Также оператор магазина после того, как отправлял фотографию и координаты оптовой партии, давал указание в каких районах города раскладывать. Первоначально, когда они составляли отчеты, то допускали ошибки, в связи с этим оператор делал замечания и указывал, как писать правильно, чтобы было понятно покупателю, так, при описании адреса места нахождения закладки с наркотическими средствами, надо было обязательно указывать улицу, и нумеровать каждую закладку. 

Он понимал, что интернет-магазин, в котором они работают - это крупная организация, где есть распределение обязанностей между ее участниками, и что в настоящее время они с ФИО3 занимают низшее звено и являются закладчиками розничных партий наркотиков, предназначенных для отдельных наркопотребителей. Он понимал, что есть следующее распределение обязанностей участников магазина: операторы, которые принимают заказы и курируют деятельность всех участвующих лиц, склады, которые хранят наркотики, финансисты, которые отвечают за перечисление денежных средств, есть лица, которые раскладывают оптовые партии наркотиков. В данном магазине имелась система штрафов, то есть, если покупатель не находит закладку с наркотиком, так называемый «ненаход», то за это предусмотрен штраф.Таким образом, они с ФИО3 с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ делали в среднем от 50 до 100 тайников–закладок с наркотиками 3-4 раза в неделю.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в социальной сети « » они списались с ФИО3 и он сказал ему, что нужно завтра утром встретится, и они договорились встретиться в 7 утра на остановке ... .... Он понял, что нужно будет съездить за оптовой закладкой с наркотиками, но точного места, куда ехать он не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 8 утра они встретились на остановке ..., ФИО3 сказал, что оператор скинул две оптовые закладки, так называемые «бомбы», и нужно съездить в лес в ..., чтобы их забрать из тайника и разложить мелкими партиями в .... У ФИО3 от оператора « » было сообщение с координатами и подробным описанием мест с оптовыми закладками с наркотиком, а также фотографии этих мест. За указанными закладками они съездили на маршрутном автобусе, и еще шли пешком в лесном массиве, там находились две «бомбы», в каждой из которых было по 50 штук мелких закладок. ФИО3 забрал все наркотики себе, они договорились, что «раскидают» эту партию наркотиков вечером в тот же день и разъехались по своим делам. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов они встретились с ФИО3, чтобы сделать закладки, который ему сказал, что половину уже сделал, т.е. организовал 50 тайников с закладками в районе ..., и остальные они будут раскладывать вместе. Оставшуюся часть «закладок» с наркотиками они разложили по ..., .... Так, они заложили одну «закладку» в землю под осколок кирпича, находящийся под лавочкой, которая стоит неподалеку от ..., другую «закладку» они положили под камень около обочины дороги вблизи ..., другие - одну они положили под белый камень, находящийся напротив ... около кирпичной трансформаторного помещения и еще одну примерно на расстоянии около 50-60 метров от этого места, а также под деревянную палку между двумя кустами примерно в 10-15 м от указанного дома. Также они заложили «закладки» в кустах вблизи ... по ..., ... по ... и ... уточнил, что первоначально они ходили вместе, а потом разделились и ходили недалеко друг от друга. Так закладку, которую он показал в ходе проверки показаний на месте в районе ..., он положил один, ФИО3 на тот момент уже с ним не было. Для ознакомления ему была предъявлена фототаблица к протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО3, где по фотографиям он опознает два места, где они с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ забрали две «бомбы», а также то место, где вместе с сотрудниками полиции изъяли оптовую партию с наркотическими средствами, за которой они пришли ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора интернет-магазина. Кроме того, ФИО3 верно показал те места, где они положили с ним закладки ДД.ММ.ГГГГ в районе ..., находящиеся около домов №... по ..., домов № ... по ....Вину в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств под руководством неизвестных ему лиц, использующих в приложении « », ник-неймы « » и « », совместно с ФИО3 признает. В содеянном раскаивается. (том № 3, л.д. 107-109).

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил в полном объеме. 

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 52 минуты у ФИО3 изъят сотовый телефон марки «Tecno Spark» с двумя сим-картами. (том № 1, л.д. 169-170).

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 54 минут по 17 часов 15 минут у ФИО6 изъят сотовый телефон марки «iPhone 11» с сим-картой. (том № 1, л.д. 171-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон марки «TECNO SPARK 8c» с двумя сим-картами сотовых операторов « », принадлежащие ФИО3, содержащий информацию о причастности ФИО3 и ФИО6 к покушениям на сбыт наркотических средств. В частности, в приложении «Галерея» обнаружены скриншоты из чата с пользователем « » в приложении « », также обнаружены фотографии различных участков местности с указанием географических координат, адресов конкретных предметов. Обнаруженные координаты вводятся в приложении «2ГИС» и установленные посредством координат места совпадают с местами, которые указал обвиняемый ФИО3 в ходе проверки показаний на месте, где они с ФИО6 положили закладки с наркотическими средствами, и откуда сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства.

Так, обнаружены следующие фотографии с указанием даты и времени и координат: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от ...,

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 13 минут на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ...,

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты на расстоянии 45 метров в восточном направлении от ...; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 08 минут на расстоянии 30 метров в северном направлении от ...; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут на расстоянии около 160 метров в юго-восточном направлении от ...; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ...; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут на расстоянии около 15 метров в западном направлении от ...; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут на расстоянии около 30 метров в западном направлении от .... 

Также в приложении « » обнаружена ежедневная последовательная переписка с пользователем » (ник-нейм ) за период с 2 июля по 30 августа 2023 года, содержит указания о приобретении оптовых партий наркотических средств, отчеты об организованных тайниках, с ссылками на фотохостинг, весом, видом и адресом нахождения тайников с наркотическими средствами, указаниями в каком районе необходимо оборудовать тайники, уточнениями адресов тайников.

Кроме того, в приложении « » обнаружена ежедневная последовательная переписка с пользователем за период с 20 июня по ДД.ММ.ГГГГ, содержит информацию о привлечении ФИО3 к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, отчеты об организованных тайниках, с ссылками на фотохостинг, весом, видом и адресом нахождения тайников с наркотическими средствами.

Также в приложении « » обнаружена переписка с пользователем «ФИО4» мобильный телефон ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков. (том № 2, л.д. 121-160).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 июня 2024 года, осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 11», принадлежащий ФИО6, в приложении « » обнаружена переписка с ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию о причастности последнего к незаконному обороту наркотиков. В частности, в приложении «Галерея» обнаружены скриншоты в приложении « », также обнаружены фотографии различных участков местности с указанием географических координат, адресов конкретных предметов, совпадающие с местами, откуда сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства. В том числе обнаружена следующая фотографии с указанием даты и времени и координат: ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 13 минут на расстоянии около 10 метров в южном направлении от .... (том № 2, л.д. 162-166).

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что на территории Республики Бурятия осуществляется преступная деятельность, связанная со сбытом наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина « » в мессенджере « ». Получено разрешение на проведение ОРМ «Наведение справок» в сети Интернет в мессенджере « ». (том № 2, л.д. 174).

Согласно справке о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, ОРМ проводилось с ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что в мессенджере « не позднее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован информационный канал под ник-неймом « ». В данном канале имеется новостная лента информирующая всех участников о наличии либо отсутствии наркотических средств для продажи, а также ссылки на автоматизированного бота и сайты автопродаж. Адреса и ник-неймы автоматизированных ботов, с помощью которых осуществляются непосредственные продажи наркотических средств, в целях безопасности периодически меняются. В автоматизированном боте продаж предложен список районов и населенных пунктов Республики Бурятия, в которых «магазин» осуществляет свою деятельность. После выбора населенного пункта, например ..., бот предлагает пользователю выбрать один из районов города, затем предоставляет пользователю информацию о наличии, видах и цене предлагаемых наркотических средств с указанием веса «закладки». Выбрав определенную позицию, пользователь переходит к оплате «товара», после оплаты, поступит сообщение о местонахождении «закладки». Также установлено, что куратором указанного «магазина» является лицо с ник-неймом « ». В ходе оперативной разработки «магазина» установлена его структура, в которой усматриваются признаки «организованной группы» со строгой иерархией. Так, «операторы», то есть «кураторы» принимают заказы от потребителей и покупателей наркотических средств, а также контролируют деятельность участников организации; «вербовщики» подыскивают через социальные сети новых участников преступной организации; «кладовщики» обеспечивают сохранность оптовых партий наркотических средств и оборудуют оптовые и мелкооптовые «тайники-закладки»; «фасовщики» получают оптовые партии хранят их и расфасовывают на розничные партии; «розничные закладчики», они же «курьеры» являются низшим звеном организации, они получают мелкооптовые партии наркотических средств и оборудуют «тайники-закладки» наркотических средств, предназначенные для потребителей. (том № 2, л.д. 175-180).

Свидетель Свидетель №7 показал, что он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ по изъятию наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что на территории ..., в определенных местах неустановленные лица заложили закладки с наркотическими средствами. В целях проверки данной информации им и оперуполномоченным Свидетель №2 был осуществлен выезд. В присутствии незаинтересованных граждан, в ходе ОРМ были изъяты 4 свертка в изоленте синего цвета. Первый сверток изъят около ... под лавкой, второй около ..., под камнем, и два свертка были изъяты около ....

Свидетель Свидетель №2 показал, что он работает оперуполномоченным УНК МВД по РБ. ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые заложили тайники с закладками наркотических средств в .... Далее, он и Свидетель №7 провели ОРМ, в ходе которых около ... под лавкой под осколком кирпича был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте. Затем, вблизи ..., у дороги под камнем был обнаружен и изъят синий сверток. Далее, в 15 метрах от ... западном направлении также был обнаружен сверток синего цвета. Затем, в 10 метрах в южном направлении от ... также был обнаружен сверток синего цвета. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что онпринимал участие при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3 и его защитника. Для проведения данного мероприятия были приглашены двое понятых. В ходе проверки показаний на месте ФИО3 показал место, где он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 подняли оптовую партию с наркотическими средствами, из которой в тот же день и разложили «закладки» с наркотическими средствами в .... ФИО3 указал на четыре места, где он положил «закладки» с наркотическими средствами. Следователем в ходе проведения осмотров мест происшествий данные «закладки» были изъяты и упакованы в пакеты без доступа к содержимому. (том № 2, л.д. 197-198).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ следует, чтов отделе по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБ имелась оперативная информация в отношении ФИО7 ФИО39 и ФИО3 ФИО40, которые работали «закладчиками» в интернет-магазине « » по продаже наркотических средств синтетического происхождения на территории .... 

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что интернет-магазин «Samurai» зарегистрирован в интернет-мессенджере « ». Данный интернет-магазин занимается реализацией наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом – путем оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами. Кроме того, при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что неустановленное лицо, являющееся организатором, создало в сети «Интернет» в интернет-мессенджере « » автоматизированный чат-бот продаж, где имеется новостная лента, информирующая всех участников о том, какие акции и розыгрыши проводятся в магазине, о наличии либо отсутствии наркотических средств для продажи. 

С целью подыскания новых участников организованной группы, организатор размещал в различных социальных сетях, интернет-мессенджерах объявления о работе неопределенного характера с высоким заработком, подыскивая, таким образом, «закладчиков» наркотических средств. 

Организованная неустановленным лицом группа состояла из следующих подгрупп: подгруппа «кураторов» («операторов»), которые принимают заказы от потребителей и покупателей наркотических средств, а также контролируют деятельность участников организации; «вербовщики» подыскивают через социальные сети новых участников преступной организации; «кладовщики» («склады») обеспечивают сохранность оптовых партий наркотических средств и оборудуют оптовые и мелкооптовые «тайники-закладки», предназначенные для «фасовщиков»; «фасовщики» получают оптовые партии наркотических средств, незаконно хранят их, расфасовывают на мелкооптовые и розничные партии, оборудуют «тайники-закладки» с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств для «розничных закладчиков» («курьеров»); «розничные закладчики» («курьеры») являются низшим звеном организации, они получают мелкооптовые партии наркотических средств, и оборудуют «тайники-закладки» наркотических средств, предназначенные для потребителей. Деятельность интернет-магазина « » законспирирована, члены данной группы используют для общения криптостойкие шифрованные программные продукты различных версий, в том числе «VPN» - технологии, позволяющей обеспечить одно или несколько соединений поверх другой сети и скрыть свой IP-адрес, приватный мессенджер нового поколения « » с особым способом шифрования, позволяющего проводить анонимную регистрацию, быстро и безопасно обмениваться сообщениями, с использованием вымышленных имен – псевдонимов.Роль розничных закладчиков в интернет-магазине « » на территории ... выполняли ФИО3, ФИО6 (том № 2, л.д. 199-200).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время, точные дату и время не помнит, он вместе с еще одним мужчиной по фамилии ФИО41 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий. Вместе с сотрудниками они проехали до ..., где прошли к какому-то строению, возле которого находились две женщины, молодой человек и мужчина. Одна из женщин, представилась следователем и пояснила, что они приглашены в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. Далее она записала их анкетные данные, после чего попросила представиться молодого человека, он назвал свои фамилию, имя и отчество, он запомнил только, что у него фамилия ФИО3. После этого следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, в том числе и им. Затем следователь показала им на, лежащий на земле, сверток, который был обмотан изолентой синего цвета, после чего ФИО3 пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он положил с целью сбыта. Данный сверток не вскрывался, а сразу был упакован в пакет, верх которого перевязали отрезком нити, концы нити оклеили фрагментом листа бумаги, где следователь указала место обнаружения данного свертка, а также они на нем расписались, кроме того был еще оттиск круглой печати. Затем по данному поводу следователь составила протокол, который был прочитан им вслух. В протоколе все было указано верно, после ознакомления с ним они расписались в нем. Далее они проехали еще к одному участку местности, который находился около ..., где следователь им указала на донышко стеклянной бутылки, возле которого лежал на земле сверток, обмотанный изолентой синего цвета. ФИО3 по данному поводу пояснил, что в свертке находится наркотик, который он положил с целью сбыта. Данный сверток сотрудник упаковал в пакет, верх перевязали отрезком нити, концы нити оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати, где следователь указала место обнаружения данного свертка, и после этого они на нем расписались. После этого следователь составила протокол, который был прочитан им вслух. В протоколе все было указано верно, после ознакомления с ним, они расписались. Затем они проехали в лесной массив, расположенный в ..., где прошли к участку местности, где на траве возле баннера лежал сверток, обмотанный изолентой синего цвета. На вопрос следователя по поводу содержимого свертка, ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он положил с целью сбыта. Данный сверток сотрудник упаковал в пакет аналогичным образом, чтобы не было доступа к содержимому. После этого следователь составила протокол, который был прочитан им вслух. В протоколе все было указано верно, после ознакомления с ним, они расписались. Далее они прошли еще к одному месту, там же в лесном массиве, расположенном в ..., где на траве возле стеклянной бутылки лежал сверток, обмотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он положил с целью сбыта. Данный сверток сотрудник упаковал в пакет аналогичным образом, чтобы не было доступа к содержимому. После этого следователь составила протокол, который был прочитан им вслух. В протоколе все было указано верно, после ознакомления с ним, они расписались. Во время проведения данных мероприятий на ФИО3 никакого давления не оказывалось со стороны сотрудников полиции, он сам все пояснял. На этом все мероприятия с их участием были завершены. (том № 2, л.д. 189-190).

Свидетель Свидетель №6 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она и ее одногруппница ФИО12 принимали участие в следственных действиях по просьбе сотрудников полиции. Далее, они проехали в район ..., где в лесу нашли несколько закладок, также напротив железнодорожного переезда также обнаружили несколько закладок. Участвовал молодой человек в наручниках, который водил и показывал куда надо идти и что искать. Как им пояснили, в закладках находились пакетики с наркотическим веществом. 

Свидетель ФИО44 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого, также участвовал второй понятой. Далее, в ... ездили, изъяли несколько пакетиков, под скамейкой под камнем, возле водонапорной башни. Адреса не помнит.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точные дату и время не помнит, когда он находился в районе « », к нему подъехал автомобиль, из него вышел мужчина, представился, пояснил, что сотрудник наркоконтроля. Данный мужчина попросил его принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Кроме него, был приглашен еще один мужчина, который уже был вместе с сотрудниками. Вместе с сотрудниками они проехали до ..., где, как ему пояснили, необходимо провести обследования участков местности с целью обнаружения и изъятия наркотиков. Первоначально они проехали к участку местности вблизи .... Перед началом проведения обследования сотрудник записал их анкетные данные, далее разъяснил им их права и обязанности, после чего под кирпичом, лежащим под лавочкой, на земле был обнаружен небольшой сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Со слов сотрудников им стало известно, что в данном свертке возможно находится наркотик. Данный сверток не вскрывали, а сразу же вместе с его содержимым упаковали в пакет без доступа к содержимому. Затем сотрудником был составлен документ, в котором все было отражено верно, после ознакомления с документом, они ознакомились, после чего расписались в нем. После этого они прошли к дому ... по ..., где у обочины дороги под камнем сотрудник обнаружил и изъял такой же сверток, тоже обмотанный изолентой синего цвета. Данный сверток вместе с его содержимым упаковали в пакет без доступа к содержимому. Сотрудником по данному факту составлен документ, с которым они ознакомились, после чего расписались в нем. Затем они проследовали до ..., где под деревянной палкой на земле был обнаружен и изъят такой же сверток, тоже обмотанный изолентой синего цвета, который упаковали в пакет без доступа к содержимому, и затем по этому поводу составили документ. Неподалеку от этого же ... был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который лежал под камнем белого цвета. Данный сверток также упаковали в пакет без доступа к содержимому, и после этого был составлен документ, с которым они ознакомились и расписались в нем. На этом все мероприятия были завершены. (том № 2, л.д. 187-188).

Оглашенные показания свидетель ФИО42 подтвердил, объяснив противоречия давностью событий.

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2471 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту следователя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято вещество массой 0,2471 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 205).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 42 минут по 12 часов 54 минуты на участке местности, находящемся на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета. (том № 1, л.д. 206-207).

Согласно заключению судебной химической экспертизы ..., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ..., общей массой 0,2471 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 2, л.д. 83-85).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/745, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято около 100 м в западном направлении от ...», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 88-91). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2521 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту следователя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято вещество массой 0,2521 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 202).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 23 минут по 12 часов 33 минуты на участке местности, находящемся на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета.(том № 1, л.д. 203-204).

Согласно заключению судебной химической экспертизы ..., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от ..., общей массой 0,2521 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 2, л.д. 74-76).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/744, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято около 150 м в северо-западном направлении от ...», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 88-91). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2918 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту следователя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято вещество массой 0,2918 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 196).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 25 минут на участке местности, находящемся на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета. (том № 1, л.д. 197-198).

Согласно заключению судебной химической экспертизы ..., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от ..., общей массой 0,2918 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 2, л.д. 56-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/742, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято около 45 м в восточном направлении от ...», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 88-91). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2730 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 23 минуты сотрудниками УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном у дороги вблизи ..., где обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 1/599 от 31 августа 2023 года, представленное на исследование вещество массой 0,2730 г, содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 84).

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ОБНОН КГК УНК МВД по РБимеется оперативная информация о том, что неустановленные лица заложили тайник - «закладку» с наркотическим средством в землю под камень, находящийся у обочины дороги, расположенной вблизи .... Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» разрешено. (том № 1, л.д. 87).

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №2от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 23 минуты проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия у дороги вблизи ..., под камнем обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 88).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 23 минуты у дороги вблизи ..., под камнем обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 89-91).

Согласно справке об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной химической экспертизы № 1/731, представленное на исследование вещество, массой 0,2730 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (том № 1, л.д. 93, 217-219). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/731, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято ДД.ММ.ГГГГ вблизи ...» и «ЭКЦ МВД по РБ 1/599», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 1, л.д. 222-223). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2725 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут сотрудниками УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном под лавочкой вблизи ..., где обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,2725 г, содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 116). 

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ОБНОН КГК УНК МВД по РБимеется оперативная информация о том, что неустановленные лица заложили тайник - «закладку» с наркотическим средством под осколок кирпича красного цвета, находящегося под лавочкой, расположенной вблизи .... Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» разрешено. (том № 1, л.д. 119).

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия под осколком кирпича красного цвета, находящегося под лавочкой, вблизи ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 120).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут под осколком кирпича, находящегося под лавочкой, вблизи ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 121-123).

Согласно справке об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной химической экспертизы ..., представленное на исследование вещество, массой 0,2725 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (том № 1, л.д. 125, 230-233).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/730, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято ДД.ММ.ГГГГ вблизи ...» и «ЭКЦ МВД по РБ 1/601», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 1, л.д. 236-237). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2804 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту старшегооперуполномоченного УНК МВД по РБ Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут по 19 часов 57 минут сотрудниками УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 10 метрах южнее от ..., под камнем белого цвета, обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 1/595 от 31 августа 2023 года, представленное на исследование вещество массой 0,2804 г., содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 134).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ОБЛН УНК МВД по РБимеется оперативная информация о том, что неустановленные лица заложили тайник - «закладку» с наркотическим средством под камнем белого цвета на участке местности в 10 метрах южнее от .... Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» разрешено. (том № 1, л.д. 135).

Согласно рапорту о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут по 19 часов 57 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия под камнем белого цвета на участке местности в 10 метрах южнее от ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 136).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут по 19 часов 57 минут под камнем белого цвета на участке местности в 10 метрах южнее от ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 137-139).

Согласно справке об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной химической экспертизы ..., представленное на исследование вещество, массой 0,2804 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (том № 1, л.д. 141, 245-247).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/732, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято ДД.ММ.ГГГГ вблизи ...» и «ЭКЦ МВД по РБ 1/595», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 1, л.д. 250-251). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2532 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту старшегооперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минуты сотрудниками УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 15 метрах западнее от ..., под деревянной палкой, обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № 1/597 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой 0,2532 г, содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Таким образом, в действиях неустановленных лиц усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 149).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ОБЛН УНК МВД по РБимеется оперативная информация о том, что неустановленные лица заложили тайник - «закладку» с наркотическим средством под деревянной палкой на участке местности в 15 метрах западнее от .... Проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» разрешено. (том № 1, л.д. 150).

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минуты проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия под деревянной палкой на участке местности в 15 метрах западнее от ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 151).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минут под деревянной палкой на участке местности в 15 метрах западнее от ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. (том № 1, л.д. 152-156).

Согласно справке об исследовании № 1/597 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной химической экспертизы № 1/729, представленное на исследование вещество, массой 0,2532 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. (том № 1, л.д. 158, том № 2, л.д. 5-7).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/729, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято ДД.ММ.ГГГГ западнее ...» и «ЭКЦ МВД по РБ 1/597», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 10-11). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2467 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту следователя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято вещество массой 0,2467 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 199).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 54 минут по 12 часов 07 минут на участке местности, находящемся на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета. (том № 1, л.д. 200-201).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 1/743, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности на расстоянии около 30 метров в западном направлении от ..., общей массой 0,2467 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 2, л.д. 65-67).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/743, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято около 30 м в западном направлении от ...», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 88-91). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2590 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно рапорту следователя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружено и изъято вещество массой 0,2590 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 208).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 54 минут по 15 часов 30 минут на участке местности, находящемся на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ..., расположенного по адресу: ..., обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерной липкой лентой синего цвета.(том № 1, л.д. 209-212).

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 1/917, вещество, изъятое на участке местности на расстоянии около 10 метров в южном направлении от ...» по ..., массой 0,2590 г, содержит в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 2, л.д. 103-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/917, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято на участке местности около 10 м в южном направлении от ... по ...», а также пакет с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 108-110). 

Кроме того, по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся на расстоянии в 1200 метрах юго-восточнее ... микрорайона, ..., обнаружено и изъято вещество массой 22,4348 г, содержащее в своем составе наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относящееся к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, которое ФИО6, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору, бесконтактным способом, путем заложения в тайник, покушались незаконно сбыть, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствах. Тем самым, в действиях ФИО6, ФИО3 и неустановленного лица усматривает признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. (том № 1, л.д. 164).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в отделе по борьбе с незаконным оборотом синтетических видов НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБимеется оперативная информация в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые работают «закладчиками» в интернет-магазине по продаже наркотических средств синтетического происхождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО3 в послеобеденное время, по указанию оператора интрнет-магазина намерены поднять оптовую закладку с наркотическим средством «скорость», спрятанную в тайнике, у основания сосны на участке местности, расположенном в 1200 метрах юго-восточнее от ... микрорайона ..., для дальнейшего сбыта путем осуществления тайников закладок. В целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». (том № 1, л.д. 167).

Согласно справке о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов сотрудниками УНК МВД по РБ на участке местности, расположенном в 1200 метрах юго-восточнее от ... микрорайона ..., задержаны ФИО6, ФИО3, у которых изъяты сотовые телефоны.(том № 1, л.д. 168).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 1200 метрах юго-восточнее от ... микрорайона .... (том № 1, л.д. 173).

Согласно рапорту о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут по 17 часов 58 минут сотрудниками УНК МВД по РБ на участке местности, расположенном в 1200 метрах юго-восточнее от ... микрорайона ..., обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым. (том № 1, л.д. 174).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 58 минут на участке местности в 1200 м юго-восточнее от ...-го квартала ... у основания сосны в земле обнаружен фольгированный сверток с содержимым, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, на которую нанесен фрагмент изоленты с надписью 50х0,5. (том № 1, л.д. 175-178).

Согласно справке об исследовании № 1/603 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной химической экспертизы № 1/736, вещества, содержащиеся в 50 свертках, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 22,4348 г, содержат в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. (том № 1, л.д. 194-195, том № 2, л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен опечатанный пакет с оттиском печати ЭКЦ МВД по РБ 1/603, внутри которого находятся отрезки нити с бирками «изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ в 1200 м юго-восточнее от ... квартала, ...», а также 50 пронумерованных прозрачных пакетов с веществом в виде порошка белого цвета. (том № 2, л.д. 32-34). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 33, ФИО3 наркоманией не страдает, здоров. ФИО3 в момент совершения преступлений осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. ФИО3 не нуждается в лечении от наркомании. (том № 3, л.д. 69).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 516, ФИО3 каким-либо хроническим расстройством не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. ФИО3 в принудительном лечении не нуждается. (том № 3, л.д. 75-77).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 32, ФИО6 наркоманией не страдает, здоров. ФИО6 в момент совершения преступлений осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. ФИО6 не нуждается в лечении от наркомании. (том № 3, л.д. 177).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 517, ФИО6 каким-либо хроническим расстройством не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. ФИО6 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. ФИО6 в принудительном лечении не нуждается. (том № 3, л.д. 183-185).

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления в отношении подсудимых обвинительного приговора.

Оглашенные показания подсудимых ФИО3 и ФИО6, равно как и другие доказательства, исследованные в порядке ст.ст. 281 и 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимых, свидетелей, изложенные выше, суд считает правдивыми и соответствующими действительности, и берет их в основу приговора, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же обстоятельства, объективно подтверждаются доказательствами, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ, в частности, протоколами осмотров мест происшествий, осмотров предметов и документов, материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов.

С учетом изложенного, у суда отсутствуют основания полагать, что признательные показания подсудимых являются самооговором.

Кроме того, суд не находит оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности.

Оценивая доказательства, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», суд приходит к выводу о законности их проведения, в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствуют о наличии у виновных умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Обстоятельства всех преступлений никем не оспариваются.

Квалифицируя действия подсудимых, суд пришел к следующему.

На основании исследованной совокупности доказательств, судом установлено, что подсудимые ФИО3 и ФИО6 совершали преступления в составе организованной группы, осуществляющей незаконное распространение наркотических средств посредством сети «Интернет», под эгидой интернет-магазина « », зарегистрированного в качестве такового в интернет-мессенджере »,предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями.

Согласно части 3 статьи 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

О наличии квалифицирующего признака «в составе организованной группы» в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО6 свидетельствуют следующие обстоятельства, установленные судом: наличие двух или более лиц, их предварительная объединенность для совершения преступлений, устойчивость группы. 

Субъектный состав организованной группы состоял из неустановленных лиц, организовавших деятельность интернет-магазина по сбыту наркотических средств и осуществлявших руководство им, и подсудимых, выполнявших роль «закладчиков» наркотических средств. 

Подсудимые предварительно, до начала выполнения объективной стороны преступлений, договорились на их совершение. Сама специфика деятельности подсудимых по сбыту наркотических средств предполагает предварительную договоренность на их совершение, в частности, по указанию неустановленного лица получение подсудимыми партий наркотиков, последующее осуществление их закладок в «тайники», фотографирование мест закладок, сообщение соответствующих координат неустановленному лицу. 

Об устойчивости преступной группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности (июнь-август 2023 года), значительное число совершенных преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу новых лиц.

Все подсудимые при совершении преступлений использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Так, подсудимые ФИО3 и ФИО6, реализуя общий умысел преступной организации на незаконное распространение наркотических средств, выполняя действия, входящие в объективную сторону преступлений, использовали сеть «Интернет» при выполнении отведенных им ролей, что подтверждается показаниями подсудимых, сведениями из технических средств, изъятых у подсудимых, согласно которым они отчитывались перед неустановленным лицом об исполнении преступных действий, вели обмен информацией о местонахождении тайников-«закладок» и иную переписку по вопросам сбыта наркотических средств с использованием программ для обмена сообщениями через интернет в реальном времени.

В соответствии с п. 17 Постановления пленума Верховного Суда Российской Федерации оп 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет»», для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть «Интернет» является одним из их видов.

Действия всех подсудимых были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступления они совершали в целях получения денежного вознаграждения.

Из заключений судебно-химических экспертиз установлено, что подсудимые осуществляли действия по сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ.

Размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

По всем эпизодам преступлений имели место покушения на сбыт наркотических средств, поскольку довести до конца преступный умысел ФИО3 и ФИО6 не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено, как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимых, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средство через различные тайники-закладки, в разное время в разных местах. 

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО6 суд квалифицирует:

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2471 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2521 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2918 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2730 г по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2725 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2804 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2532 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2467 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2590 г по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценив данные о личностях подсудимых, заключения судебно-психиатрических экспертиз, их поведение во время судебного разбирательства, суд признает ФИО3 и ФИО6 вменяемыми относительно совершенных преступлений и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащими привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания обоим подсудимым, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, данные об их личностях, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ст.61 УК РФ, суд признает положительные характеристики, отсутствие судимостей, молодой возраст, болезненное состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, болезненное состояние здоровья близких родственников, а также то, что ФИО3, как на предварительном следствии, так и в суде полностью признал вину, дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил их в ходе проверки показаний на месте, чем активно способствовал их раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, согласно ст.61 УК РФ, суд признает положительные характеристики, отсутствие судимостей, молодой возраст, а также то, что ФИО6, как на предварительном следствии, так и в суде полностью признал вину, дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, чем активно способствовал их раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, раскаялся в содеянном.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 и ФИО6, по всем преступлениям, квалифицированным судом по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признает «явку с повинной», поскольку из материалов уголовного дела следует, что об их причастности к указанным преступлениям правоохранительным органам стало известно из их признательных показаний, которые были даны ими после задержания в рамках ОРМ по факту покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении обоих подсудимых, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая способы совершения всех преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы и цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных каждым из подсудимых преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Принимая во внимание все обстоятельства, подлежащие учету при назначении наказания, суд полагает, что подсудимым ФИО3 и ФИО6 за каждое совершенное ими преступление в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, являющееся безальтернативным по такому обвинению. 

При определении размера наказания, принимая во внимание, что действия подсудимых по всем преступлениям пресечены на стадии покушения, суд применяет правила, установленные ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, при определении размера наказания за каждое преступление в отношении обоих подсудимых, суд также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая активное содействие подсудимых – участников групповых преступлений, раскрытию и расследованию преступлений, оценивая в совокупности иные обстоятельства, смягчающие наказание, суд находит их исключительными и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимым ФИО3 и ФИО6 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судом также обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования, назначения подсудимым дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, однако таких оснований суд не усматривает. 

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств преступлений, представляющих важную проблему национальной безопасности государства, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, об условном осуждении в отношении обоих подсудимых, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание обоим подсудимымнадлежит в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях исполнения наказания. 

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст. 131 УПК РФ, являются суммы выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи:

ФИО3 по назначению: на стадии предварительного следствия адвокату Фоминской И.П. – 40 875 рублей 50 копеек (том № 3, л.д. 204); адвокату Жаповой С.В. в суде – 25416 руб.

ФИО6 по назначению: на стадии предварительного следствия адвокату Гармаеву Ч.В. – 32 409 рублей 50 копеек (том № 3, л.д. 203); в суде – 19 062 руб.

С учетом требований ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд не находит оснований для освобождения ФИО3 и ФИО6 от оплаты указанных процессуальных издержек, они подлежат взысканию в полном объеме с осужденных в пользу федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО45 и ФИО7 ФИО46 виновными в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2471 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2521 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2918 г), 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2730 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2725 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2804 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2532 г), 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2467 г),

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2590 г),

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г).

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2471 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2521 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2918 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2730 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2725 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2804 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2532 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2467 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2590 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет,

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначитьФИО2наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2471 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2521 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2918 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2730 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2725 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2804 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2532 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2467 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 0,2590 г),с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 лет 1 месяц,

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства, массой 22,4348 г), с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначитьФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять осужденных под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 и ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3 и ФИО6 под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 66 291 руб. 50 коп.

Взыскать с осужденного ФИО6 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 50 471 руб. 50 коп.

Разрешение вопроса о судьбе вещественных доказательств оставить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия, через Советский районный суд ..., в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в жалобе.

Председательствующий судья А.Н. Болотов